
Università Politecnica delle Marche  
 

Ordinanza del Direttore Generale n. 000136 del 27.3.2015  

          
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 VISTO l’art. 7, commi 6 e 6bis, del D. Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 

VISTO l’art. 82 primo comma del Regolamento per l’Amministrazione, la Contabilità e la 
Finanza, emanato con D. R. n. 339 del 16.1.2009 
 
 VISTO il Regolamento di Ateneo per le prestazioni d’opera, emanato con D.R. n. 217 del 
28/12/2006; 

VISTA la Legge 240/2010 “Norme in materia di organizzazione dlle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 18 comma 5; 

 VISTO l’art. 3, comma 1 della Legge n. 20/94 come modificato dall’art. 17, comma 30 
del d.l. n. 78/09 conv. con mod. in Legge n. 102/09”, in base al quale l’efficacia del 
conferimento dell’incarico è sottoposto al controllo preventivo di legittimità da parte della Corte 
dei Conti; 

CONSIDERATO che in base al suddetto Regolamento “Prestazioni d’Opera” ed alla 
normativa vigente i presupposti per il conferimento di incarichi individuali a soggetti estranei 
sono i seguenti: 

a) l’oggetto della prestazione, che il collaboratore è chiamato a rendere, non solo deve 
corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento all’amministrazione ma deve, 
altresì, corrispondere ad obiettivi e progetti specifici e determinati; 

b) la Struttura deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili; 

c) l’esigenza deve essere di natura temporanea e richiedere prestazioni altamente 
qualificate; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 
prestazione; 

 
 VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione  n. 620 del 27.02.2015 che  ha 
autorizzato il conferimento di un incarico individuale con contratto di lavoro autonomo di natura 
coordinata e continuativa attraverso procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio 
su richiesta presentata dal prof. Donato Iacobucci e dalla Dott.ssa Elisa Acampora, del 
27.01.2015  aventi le seguenti caratteristiche: 
Oggetto della prestazione: Attività:   

 supporto e assistenza tecnica ai gruppi di studenti nelle attività di sviluppo dei progetti 
imprenditoriali con applicazione di conoscenze e strumenti di pianificazione economico-
finanziario specifici per le caratteristiche di una startup innovativa; 

 supporto e assistenza tecnica agli spin-off incubati nel Contamination Lab – area cWork – 
con particolare riferimento all’implementazione degli strumenti di pianificazione, come il 
business plan, integrato con strumenti di controllo e analisi gestionale; 
 



Università Politecnica delle Marche  
 

 assistenza all’attività di ricerca e analisi di mercato attraverso l’utilizzo di specifiche 
banche dati, anche di natura brevettuale; 

 consulenza sulla proprietà intellettuale ed industriale. 
da svolgersi nell’ambito del progetto Contamination Lab per la realizzazione del progetto 
medesimo che, in forma analitica è specificata nel bando allegato, facente parte integrante del 
presente provvedimento; 

 Profilo professionale e caratteristiche curriculari richieste:  
Titolo di studio: Diploma di Laurea in Economia e Commercio o Economia Aziendale 

(V.O.) o Diploma di Laurea Magistrale ( o Specialistica) in Economia e Commercio, Economia e 
Management, Economia e Amministrazione delle Imprese o Economia Aziendale, conseguite 
secondo gli ordinamenti previsti dal D.M. 509/99 e 270/2004 o Titolo di studio conseguito 
all’estero riconosciuto equipollente a quelli indicati in base ad accordi internazionali ovvero alla 
normativa vigente ; 

Esperienze professionali: Svolgimento di una documentata attività, presso soggetti 
pubblici e/o privati, che certifichi esperienza significativa nel settore del trasferimento 
tecnologico, dell’imprenditorialità che nasce dalla ricerca,  sviluppo di business plan, proprietà 
industriale; 

Competenze richieste: conoscenza di 
- elementi di economia aziendale, con particolare riferimento al bilancio aziendale e ai 

principi contabili 
- strumenti di pianificazione aziendale 
- strumenti di analisi economico-finanziaria 
- spin off e start up: sviluppo di business plan e progetti imprenditoriali 
- promozione ed attuazione del trasferimento tecnologico e dei risultati della ricerca 

universitaria 
- tutela e sfruttamento della proprietà intellettuale con particolare riferimento alla 

normativa brevettuale universitaria 
- ricerche di mercato e consultazione banche dati brevettali 
- procedure di deposito nazionali ed internazionali e valorizzazione brevettuale 
 Responsabile del progetto: Prof. Donato Iacobucci e Dott.ssa Elisa Acampora; 
 Durata: (specificare): 18 mesi; 
 Corrispettivo: € 28.000,00 al lordo lavoratore con una spesa complessiva a carico dell’Ente 

stimata in € 35.500,00; 
 Fondi su cui grava la spesa: Progetto 280500_contamination lab Cod. COAN 

CA.4.C01.01.31 “Cococo tecnico gestionale” – Es. Fin. 2015, che presenta adeguata 
disponibilità; 

 
 CONSIDERATO che il suddetto incarico richiede competenze di natura altamente 
qualificata e prestazioni specifiche cui non si può far fronte con il personale strutturato in servizio 
presso questa Università; 
 

DISPONE 
 

A) E’ emanato l’avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per il conferimento di 
incarico individuale con contratto di lavoro autonomo di natura coordinata e continuativa, 
per lo svolgimento dell’attività: 
supporto tecnico qualificato nella realizzazione delle attività relative all’avvio del Progetto 
CLAB, le cui attività prevendono percorsi di apprendimento sviluppati con modelli 



Università Politecnica delle Marche  
 

didattici/formativi non tradizionali con l’obiettivo di sviluppare nei frequentanti capacità 
interdisciplinari orientate all’intraprendere (lavoro in team, l’approccio al problem solving 
ed al risultato, la capacità di comunicazione) per lo sviluppo di progetti dal forte 
potenziale innovativo, la cui realizzazione è posta a carico dell’ILO dell’Università con 
referente scientifico il delegato del rettore per l’ ILO, da svolgersi nell’ambito del progetto 
Contamination Lab d’Ateneo per la realizzazione del Progetto medesimo e meglio 
specificato nel bando allegato alla presente ordinanza e facente parte integrante e 
sostanziale della stessa; 

B) Il bando è reso pubblico sul sito dell’Università Politecnica delle Marche www.univpm.it – 
Ateneo – Concorsi e selezioni – Concorsi vari dalla data odierna con scadenza il giorno 24 
aprile 2015. 

 
La spesa complessiva per il conferimento di incarico individuale con contratto di lavoro 
autonomo di natura coordinata e continuativa, pari a € 35.500,00 graverà sul Bilancio Unico 
di Ateneo - Progetto 280500_contamination lab Cod. COAN CA.4.C01.01.31 “Cococo tecnico 
gestionale” – Es. Fin. 2015 di cui si attesta la disponibilità. 

 
 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 
 

        Dott. Giorgio Barchiesi 


